
محرومیت از حداقل ها، تنها مشکل قراردادهای حجمی نیست بلکه کارگرانی 
که به این قراردادهای تن می دهند با مشکلات فراوانی روبرو خواهند شد.

به گزارش اقتصادسرآمد، قرارداد حجمی ریشه در سیاست های ضد کارگری 
دارد اما در سال های اخیر روندی رو به رشد داشته است. مطرح شدن قرارداد حجمی نه 
تنها انگیزه کارگران را برای افزایش بهره وری از بین می برد بلکه ترس و واهمه ناشی از 
بیکار شدن را در میان آن ها افزایش می دهد. این نوع قرارداد کارفرمایان را مجاز می کند تا 
قانون کار را در مناسبات کارگری و کارفرمایی حذف کنند. بنا بر ادعای فعالان حوزه کار، 
رایج شدن قراردادهای حجمی نه تنها پیامدی سخت بر طبقه کارگران وارد می کند بلکه 
وضعیت اقتصادی را هم تحت تاثیر قرار خواهد داد. چنین شرایطی سبب شده تا بسیاری 

از نیروی انسانی کشور تن به قراردادهای غیررسمی بدهند. 
قراردادهای حجمی غیرقانونی هستند

در گزارش ایلنا آمده است: قرارداد حجمی، یکی از مواد قانون »مدیریت خدمات کشوری« 
به حساب می آید و به دولت اجازه می دهد که برخی از امور خود را به شرکت های 
پیمانکاری واگذار کند. بسیاری از امور واگذار شده مشاغل خدماتی هستند. دولت با این 
هدف که مسئولیتی برای خود ایجاد نکند، برخی از امور خود را به شرکت ها و اشخاص 
دیگر واگذار می کند. بر اساس قوانین کشور، قرارداد کار به سه دسته دائمی، موقت و معین 
تقسیم می شود، بنابراین هرگونه قرارداد دیگری از منظر قانونی محکوم است. بر اساس 
ماده ۸ قانون کار، هر قراردادی که حداقل ها را برای کارگر فراهم نکند، محکوم است. بنابر 
تعاریفی که از قراردادهای حجمی شده، کارگرانی که با قراردادهای حجمی اشتغال دارند، 

دستمزد کمتری دریافت می کنند اما حجم کار بیشتری را انجام می دهند. 
قانون گذار درباره برخورداری کارگران در ماده ۸ قانون کار نوشته است: شروط مذکور 
در قرارداد کار یا تغییرات بعدی آن در صورتی نافذ خواهد بود که برای کارگر مزایایی 
کمتر از امتیازات مقرر در این قانون منظور ننماید. محرومیت از حداقل ها، تنها مشکل 
قراردادهای حجمی نیست بلکه کارگرانی که به این قراردادهای تن می دهند با مشکلات 
فراوانی روبرو هستند. متداول شدن قراردادهای حجمی پیمانکاری به اندازه متداول شدن 
قراردادهای موقت و سفید امضا در دهه ی ۷۰ برای امنیت شغلی نسل امروز کارگران ایران 

یک تهدید محسوب می شود. 
دولت ها در ترویج قرارداد حجمی نقش دارند

محسن باقری )عضو هیات مدیره کانون هماهنگی شوراهای اسلامی کار( درباره 
قراردادهای حجمی در گفتگوبا ایلنا توضیح داد: دولت ها در دوره های ۴ ساله ای که اجرای 
امور را در دست می گیرند، طرح هایی ارائه می دهند که در عرصه کار ظهور می کند و برای 
همیشه در روابط کار ماندگار می شود. قراردادهای حجمی، نمونه ای از اقدامات انجام 

شده دولت در سال های گذشته هستند که همچنان در عرصه روابط کار حضور دارند. 
به گفته وی، نیروهای ارکان ثالث در دولت آقای احمدی نژاد وارد سیاست رسمی اشتغال 
کشور شدند؛ این نخستین بار نیست که دولت ها الگوهای متفاوتی نسبت به قانون کار 
در کشور ارائه می دهند. این طرح ها غیرقانونی هستند اما به دلیل اینکه ارائه دهنده طرح 
همان مجری قانون است، حرف خود را به کرسی می نشاند. همچنین مجلس در قبال این 
طرح، نقش نظارتی خود را ایفا نمی کند یا تمامی یک مساله را به درستی مورد بررسی قرار 

نمی دهد. در حال حاضر، قراردادهای حجمی در بازار کار بسیار رواج دارد. 
وقتی اراده کارگران سست می شود

به گفته عضو هیات مدیره کانون هماهنگی شوراهای اسلامی کار، نحوه عقد قرارداد 
مابین کارگر و کارفرما در قانون مشخص شده اما قراردادهای متفاوتی در بازار کار امروز 
به چشم می خورد. قراردادهای حجمی، بخشی از روش های جدید عقد قرارداد هستند. 
اگر کارگر حجمی برای انجام کار به محل اشتغال خود فراخوانده شود، دستمزد دریافت 

خواهد کرد، در غیر این صورت هیچ مبلغی به او پرداخت نخواهد شد. 
فعالان کارگری باور دارند، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با صدور بخشنامه شماره 
۳۵۷۲۳ در سال ۷۳ به کارفرمایان مجوز داد که در مشاغلی که ماهیت مستمر دارند با کارگر 
قرارداد موقت ببندند. دو سال پس از صدور این بخشنامه، دیوان عدالت اداری با صدور 
دادنامه ۱۷۹ بخشنامه ۳۵۷۲۳ را تایید کرد. این تصمیمات سبب شده است تا اراده کارگر 

برای داشتن قرارداد دائم در کارهایی با ماهیت مستمر از بین برود. 
فعالان حوزه کار استدلال می کنند، صدور دادنامه ۱۷۹ سبب شد که اراده کارگر در هنگام 
عقد قرارداد از بین برود و حاکمیت اراده به طور کامل در دستان کارفرما قرار گیرد حال 

آنکه حاکمیت اراده دو طرف یعنی کارگر و کارفرما در هنگام عقد قرارداد ضروری است 
و باید مورد توجه قرارگیرد. 

عضو هیات مدیره کانون هماهنگی شوراهای اسلامی کار اظهار کرد: ترویج این قراردادها 
به معنای این است که پیمانکاری درظاهر تقلیل می یابد و به صورت انفرادی ظاهر می شود. 
عقد قرارداد حجمی میان کارگر و کارفرما نه تنها قانونی نیست؛ بلکه با قراردادهایی که 
در سایت وزارت کار بارگذاری شده، مغایرت دارد زیرا تمامی قراردادها باید منطبق بر 

وزارت کار باشند. 
وی تصریح کرد: تمامی کارفرمایان مکلف هستند، هنگام عقد قرارداد با نیروهای انسانی 
تحت پوشش خود به فرمت مورد تایید وزارت کار توجه کنند. من بازهم تاکید می کنم، 
نیروهای حجمی فقط در صورت وجود کار به محل اشتغال فراخوانده می شوند و هیچ 
ضوابطی درباره این نوع از قرارداد در متن قانون نیامده است، بنابراین چنین شیوه 

قراردادی با قانون کار، مغایرت دارد. 
مدیریت منابع انسانی در ایران ضعیف است

در حال حاضر، فقدان نگاه علمی به حوزه مدیریت در کشور احساس می شود و فرهنگ ها 
و خرده فرهنگ ها آسیبی جدی به به نظام اداری ایران وارد کرده است. این آسیب ها در 
تمامی عرصه های کار به چشم می آید. همچنین جای خالی آموزش در این حوزه محسوس 
یا در صورت وجود آن، بسیار ضعیف است، همچنین تحت تاثیر فضایی هستیم که توسط 
دولت ها بر پیکره روابط کار وارد می شود. باقری معتقد است؛ در شرایطی این چنین 
مدیریت منابع انسانی جدی گرفته نمی شود و هیچ اعتقادی برای این موضوع وجود ندارد.
به گفته وی؛ تنها چند واحد درس در دانشگاه ها تدریس می شود و هیچکدام از مواردی که 
در کتاب ها آمده، جایگاهی در روابط کار ندارند درحالی که مدیریت منابع انسانی باید به 

سرمایه انسانی توجه کند و آن را جزو اولویت های خود بداند. 
به نظر می رسد، صاحبان مشاغل و کارفرمایان اعتقادی به تکریم نیروی انسانی ندارند. 
تکریم نیروی انسانی سبب تعالی یک سازمان می شود. همچنین توجه به کرامت و تعالی 
انسانی کارگران نتایج مطلوبی برای یک مجموعه به ارمغان می آورد. اگر نیازهای نیروی 
کار برآورده نشود و حس احترام گذاشتن به نیروی کار در میان آن ها از بین برود، دیگر 
تمایلی برای تعالی یک مجموعه ندارند و عرق سازمانی خود را از دست می دهند. عضو 
هیات مدیره کانون هماهنگی شوراهای اسلامی کار در این باره اظهار داشت: اگر توجه به 
نیازهای فیزیولوژک کارگران نشود، زمینه تعالی کارگاه از بین می رود. بی توجهی به این 
مسائل سبب شده تا درگیر ماسئل اقتصادی بشویم. همین کارگران شاغل در کارگاه های 
کشور هستند که چرخ صنعتی کشور را به گردش درمی آورند و سبب شکوفایی اقتصادی 

می شوند. 
ساعات کاری در قرارداد حجمی زیاد است

باقری توضیح داد: مقاوله نامه های سازمان بین المللی کار و قانون کار مشخص می کند که 
یک کارگر نباید بیشتر از ۴۴ ساعت در هفته کار کند اما به دلیل اینکه بنیان اشتغال متزلل و 
قراداهای بسیار سست هستند، نیروی کار حق اعتراض برای این موضوع ندارند. دولت 
موظف است که در کارگاه حضور داشته باشد و در فصل چهارم قانون کار، بازرسان را 
مکلف کرده اند که در کارگاه ها حضور داشته باشند و به وضعیت آن رسیدگی کنند اما 
از آنجا که تصمیم بر این است تا دولت را کوچک کنند و از وظایف او بکاهند، از تعداد 

بازرسان کار هم کاسته شده است. 

قرارداد حجمی بلای جان کارگران است

مدیریت منابع انسانی در ایران جایگاهی ندارد
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روابط عمومی شرکت شهرک های صنعتی استان مرکزی

آگهی فراخوان مناقصه عمومی
شرکت شهرک های صنعتی استان مرکزی در نظر دارد مناقصه عمومی به شماره ) 2000001072000046( ، )2000001072000049(، 
)200000107200050( و ) 2000001072000051( و ) 2000001072000052( را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. 
کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت ) ستاد( به آدرس  www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت 

مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.

مبلغ تضمین شرکت در مبلغ برآورد )ریال(نوع برگزاریموضوعردیف
مدت رتبهفرآیند ارجاع کار ) ریال(

)ماه(

اجرای شبکه توزیع آب توسعه ناحیه صنعتی 1
حبیبی نخجیروان

یک مرحله ای 
5آب23/576/450/0931.180.000.000با ارزیابی کیفی

اجرای شبکه توزیع آب توسعه شهرک صنعتی 2
خمین

7آب51.513.202.9482.580.000.000دومرحله ای

احداث شبکه برق 20 کیلو ولت فاز توسعه 3
شهرک صنعتی مامونیه

نیرو+ تاییدیه 45.497.074.4292.280.000.000دومرحله ای
6شرکت برق

گازرسانی به واحدهای صنعتی و کارگاهی 4
شهرک صنعتی ایپک آباد

یک مرحله ای با 
تاسیسات 19.096.557.3330960.000.000ارزیابی کیفی

5تجهیزات

اجرای شبکه روشنایی معابر در شهرک 5
صنعتی ساوه

نیرو+تاییدیه 34.415.334.5031.721.000.000دومرحله ای
6شرکت برق

 نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: بصورت ضمانتنامه بانکی معتبر یا اوراق مشارکت و یا واریز نقدی بحساب جاری منابع داخلی به 
شماره حساب 4001103506375974 نزد بانک مرکزی.

 تاریخ انتشار مناقصه در سامانه: ساعت 10 روز سه شنبه مورخ 1400/07/06
 مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: تا ساعت 19:00 روز دوشنبه مورخ 1400/07/12

 مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: تا ساعت 14:30 روز یکشنبه مورخ 1400/07/25
 زمان بازگشایی پاکت ها: ساعت 10 روز دوشنبه مورخ 1400/07/26

 اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف:
آدرس اراک بلوار فاطمیه جنب استانداری مرکزی تلفن 08633443209 کارشناس ذیربط- تلفن 08633443311 امور قراردادها

 اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس 02141934 دفتر ثبت نام: 02188969737 و 
02185193768

م.الف ۱۱۹۸۷۱۶
شرکت شهرک های صنعتی استان مرکزی

روزنامه اقتصادسرآمد انعکاس دهنده انتقادات، پیشنهادات و اظهارات مردمی 
است.با ما تماس بگیرید یا نقطه نظرتان را پیامک کنید تا با شما تماس بگیریم.

09198543996

نظام بانکی زیر بار »پرداخت ارزان پول« 
نمی رود،» اقتصادسرآمد« بررسی می کند

بانک هاعملا 
میلی به پرداخت 

 تسهیلات 
مسکن ندارند

 وام مسکن یک میلیارد تومانی که برای جوانان مطرح است به صورت پانزده 
ساله تعیین شده و گفته شده این وام به کسانی تعلق می گیرد که برای ۱۵ سال 
بعد احتیاج به مسکن خواهند داشت، اما ۱۵ سال انتظار برای دریافت وام یک 
میلیارد تومانی مسکن زمان زیادی است. ضمن آنکه گفته می شود میانگین 
قیمت هر مترمربع مسکن در تهران حدود ۳۱ میلیون تومان است پس با یک 
میلیارد تومان در حال حاضر می توان ۳۲ متر خانه در مناطق ارزان تهران خرید. 
اما سوالی که مطرح می شود، این است که با میانگین تورمی که در کشور 
وجود دارد، این میزان وام در سال ۱۴۱۵ چقدر ارزش خواهد داشت و چند 
متر آپارتمان می توان خرید؟.به گزارش اقتصادسرآمد، در حال حاضر اشکال 
مختلفی از پرداخت وام مسکن در کشور های مختلف اجرایی می شود که حداقل 

می توان از آن ها الگوبرداری کرد. با این حال سد بزرگ برای پرداخت...
صفحه 3


